
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1479 / 2020 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: FORNITURA DI CAPI DI VESTIARIO PER IL PERSONALE DEL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI BASSANO DEL GRAPPA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE 

TRATTATIVVA DIRETTA SUL MEPA ALLA DITTA FAP DI 

MARCOLONGO LUIGI E C SNC. CIG Z082DFAF7F 

 

IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che 

- nei mesi di luglio ed agosto 2020, a seguito dell’espletamento del concorso per l’assunzione di 

n. 6 nuovi agenti di polizia locale, hanno iniziato servizio 4 nuovi agenti ed un altro prenderà 

servizio il primo di ottobre; 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla prima vestizione del personale evidenziando 

che una parte di quanto dovuto è già stata fornita tramite giacenze di magazzino e/o un 

affidamento ancora utilizzabile; 

EVIDENZIATO che non è stato possibile fornire tutto il materiale necessario ad una prima 

vestizione per permettere l’espletamento del servizio; 

DATO ATTO che è altresì necessario sostituire alcuni capi del personale già in servizio che ne 

ha assolutamente bisogno; 

CONSIDERATO che è necessario, in particolare, provvedere alla fornitura di alcuni capi di 

vestiario come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE 

QUANTIT

A' 

Berretto operativo estivo  2 

Berretto rigido maschile estivo – uniforme ordinaria  5 

Berretto rigido femminile estivo  – uniforme ordinaria 2 

Camicie estive M/M complete di scudetto  47 

Giacca uniforme ordinaria/femminile/maschile estiva 8 

Giubbetto estivo  7 

Guanti in pelle di colore nero 2 

Impermeabile – uniforme ordinaria 1 

Pantalone – uniforme ordinaria  maschile/femminile estivo 27 

Pantalone – uniforme motociclista maschile/femminile estivo 7 

Polo estiva  33 

ATTESO che per gli Operatori di Polizia Locale la divisa è uno strumento indispensabile per 

l’espletamento del servizio;  

 



CONSIDERATO che l’obiettivo che si intende perseguire è quello di dotare gli Operatori di 

Polizia Locale di divise ed accessori, strumenti indispensabili per lo svolgimento del servizio, 

che permettono l’immediata individuazione degli agenti;  

DATO ATTO che i modelli da preferire sono quelli già in dotazione al personale e testati per 

le caratteristiche necessarie e richieste; 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi 

inferiori a € 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 l’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 

30.12.2018 n. 145, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

VISTO, quindi, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 

si vuole concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

PRECISATO, quindi, in proposito che:  

- con l'esecuzione del contratto in argomento si intende acquisire la fornitura di alcuni capi 

di vestiario ed accessori per il personale del Comando di Polizia Locale, come da elenco 

sopra riportato, indispensabili per l’espletamento del servizio; 

- il contratto sarà generato dal sistema di e-procurement di Consip SpA; l’esecuzione del 

presente contratto di servizio è per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- le clausole essenziali sono contenute nell’offerta a cui si rinvia per relationem;  

- il responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i compiti di cui 

alla normativa citata sopra, è il Commissario Principale Maurizio Zuliani Comandante del 

Corpo di Polizia Locale che procederà all’inoltro altresì dell’ordinativo tramite la 

procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato; 

DATO ATTO che il suddetto contratto di servizio comprende anche l’obbligo da parte del 

suddetto ente del rigoroso rispetto ed applicazione della normativa riguardante la riservatezza e 

la tutela dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i., nonché l’obbligo del rigoroso 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e 

s.m.i., e del Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 

62/2013 e relativa D.G.C. n. 331/2013 pubblicato sul sito istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente - del Comune e facente parte integrante del contratto con 

relativi effetti risolutori in caso di violazione; 

DATO ATTO inoltre che: 

 in data 11 agosto 2020 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di Polizia 

Locale ha verificato nel sito www.acquistinretepa.it che la Consip S.p.a., Società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 

pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il materiale che 

abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 

citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 



DATO ATTO che: 

o in data 13.08.2020 è stata avviata la trattativa diretta n. 1380953 sulla piattaforma di e-

procurement di Consip SpA con l’operatore economico FAP di MARCOLONGO 

Luigi e C. snc che ha già precedentemente fornito materiale con le caratteristiche 

tecniche  e qualitative confacenti alla presente procedura di acquisizione e con la quale 

questo ente ha già intercorso soddisfacenti rapporti pregressi sia dal punto di vista 

organizzativo sia da quello commerciale riferito alla congruità dei prezzi praticati 

rispetto a quelli di mercato; 

o entro la scadenza fissata alle ore 18:00 del 05.09.2020, è pervenuta la seguente offerta: 

 

ID offerta Operatore economico P.IVA  Offerta (iva esclusa) 

827706 FAP di Marcolongo Luigi e C. 

snc 

02438570281 € 6408,00 

 

VISTO che il RUP ritiene che il prezzo è da considerarsi congruo in rapporto alla 

qualità/quantità del servizio e in ragione dei prezzi praticati nel mercato informatico;  

RITENUTO di affidare, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18.04.2016, la 

fornitura di capi di vestiario ed accessori come da elenco  sopra riportato alla ditta FAP di 

Marcolongo Luigi e C. snc di Padova, al prezzo offerto di € 6408,00, oltre IVA, per 

complessivi € 7817,76; 

 

PRESO ATTO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 per affidamenti 

diretti tra  € 5.000,00 e € 20.000,00; 

 

RICHIAMATE le delibere: 

 C.C. n. 94 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022; 

 G.C. n. 29 del 07.02.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, e 

ss.mm.ii; 

 

 tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito di 

trattativa diretta n. 1380953 all’interno del MePA, la fornitura di capi di vestiario ed 

accessori come da elenco riportato in premessa, alla ditta FAP di Marcolongo Luigi e C. 

snc con sede a Padova in via Cappellini n. 46 - c.f. e p.i. 02438570281, verso il corrispettivo 

di € 6408,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 7817,76 (CIG Z082DFAF7F); 

2. di impegnare a favore della ditta FAP di Marcolongo Luigi e C. snc con sede a Padova in 

via Cappellini n. 46 - c.f. e p.i. 02438570281, l’importo di € 7817,76, imputando la spesa 

come segue: 

- € 7390,01 al capitolo 48000 “Polizia Municipale – fornitura vestiario” (cod. min. 2.1.1.103) 

del bilancio c.e.; 

- € 427,75 al capitolo 980016 “acquisti vari per Area Polizia Municipale” (cod. min. 3.1.1.103) 

del bilancio c.e,  

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47655715


Oggetto del 

contratto 

Fornitura di capi di vestiario ed accessori per il personale del comando 

di polizia locale di Bassano del Grappa  

Fine da perseguire 

Fornire al personale del comando di polizia locale di Bassano del 

Grappa il vestiario e gli accessori necessari all’espletamento del 

servizio  

Modalità di scelta 

del contraente 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del 

contratto 

Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di 

Consip SpA 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Principale Maurizio 

Zuliani Comandante del Corpo di Polizia Locale che procederà anche all’inoltro 

dell’ordinativo tramite la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, 

nei limiti dell’impegno di spesa assunto; 

5. ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace solo 

all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti; 

6. di liquidare e pagare la spesa in causa entro il 31 dicembre 2020 nel limite massimo del 

presente impegno, su presentazione di fattura elettronica, liquidate dal Dirigente Area VI, 

previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai 

requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

7. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazionetrasparente/Disposi-

zioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del 

comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di 

servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2615_2020 

U 2616_2020 

 

  

 

. 



 

. 

 


